ATA DA REUNIÃO CONJUNTA DA CÂMARA TÉCNICA DE ASSUNT OS INSTITUCIONAIS
CT-AI COM O GRUPO DE TRABALHO SOBRE NITRATO GT-NITR ATO.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e quatorze às 09h30min, realizou-se 1
a Reunião Conjunta da Câmara Técnica de Assuntos Institucionais – CT-AI com o Grupo 2
de Trabalho sobre Nitrato GT-Nitrato, Biênio 2013/2014, do Comitê da Bacia Hidrográfica 3
do Pontal do Paranapanema – CBH-PP, na sede do Departamento de Águas e Energia 4
Elétrica, onde estiveram presentes os seguintes membros da CT-AI: Vandir Pedroso de 5
Almeida (representante da FIESP); Marcelo Gomes de Oliveira Néias (representante da 6
Assoc. ENg. Arq. Agron. De Presidente Prudente); Álvaro Yanagui (representante do 7
DAEE); José Roberto Nascimento (representante da SABESP); João Menezes de Souza 8
Neto (representante da CATI/EDR/Pres. Prudente-SP); Cláudio Domingues Branco 9
(representante da PM de Narandiba). Estiveram presentes também os seguintes 10
membros do GT-NITRATO: Marcelo Gomes de Oliveira Néias (representante da Assoc. 11
Eng. Arq. Agron. de Presidente Prudente); Gilmar José Peixoto (representante da 12
SABESP/ABES); Sandro Roberto Selmo e Osvaldo Massacazu Sugui (representantes do 13
DAEE); Alan Crivelari Talavares (representante da Vigilância Sanitária); Paulo César 14
Durante (representante da Secretaria Estadual da Saúde); Vandir Pedroso de Almeida 15
(representante da FIESP); Fernando H. Camargo Jardim e Luis Fernando de Jesus 16
Tavares (representantes do Ministério Público Estadual) e o Sr. Murilo Gonçalves 17
Cavalheiro, Secretário Executivo Adjunto do CBH-PP, bem como convidados conforme 18
lista de presença anexa. Com a palavra, o Sr. Marcelo Néias agradece a presença de 19
todos, inicia a reunião e procede a leitura da ata da reunião conjunta CT-AI/GT-NITRATO 20
anterior, que após lida e realizadas as devidas correções foi aprovada. Na sequência, o 21
Sr. Marcelo Néias fez um relato da reunião anterior, e procedeu a uma breve 22
apresentação de alguns materiais sobre o gás de folhelho (xisto), sendo que os mesmos 23
já foram apresentados na reunião anterior, e ressaltou que os materiais estão 24
disponíveis no site “cbhpp.org”. Dando continuidade a discussão do tema da exploração 25
do gás de xisto, com o uso da técnica de fraturamento hidráulico,  foi exibido o vídeo 26
“Cidades e Soluções - Gás de xisto” (Globo News), o qual mostra os prós e contras deste 27
método de exploração de gás. Posteriormente, o Sr. Sandro Selmo apresentou um 28
esboço do ofício do CBH-PP em resposta ao OF/GAB/PRM/PP/Nº622/2014-ly de 29
28/07/2014, que a Secretaria Executiva do CBH-PP recebeu da Procuradoria da 30
República. Com a palavra, o Sr. Murilo Cavalheiro ressalta que no ofício resposta do 31
CBH-PP não pode deixar de mencionar o princípio da precaução.  Após  debates, foi 32
decidido pelos presentes na reunião levar o assunto a CT-PAS, onde ficou pré-agendada 33
uma reunião para o dia 22/09/2014, com a CT-AI, GT-Nitrato e CT-PAS. Também foi 34
discutida a possibilidade de representantes de órgãos estaduais e federais participarem 35
da reunião do dia 22/09/2014. Tratados todos os assuntos da pauta, o Coordenador da 36
Câmara encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos. Nada mais havendo a 37
tratar, eu, Mylenni Guerra Lima, Secretária “ad-hoc”, encerro esta ata que, após lida, se 38
aprovada, será assinada por quem de direito. Presidente Prudente, aos vinte e nove dias 39
do mês de agosto de 2014. 40

_____________________________
Marcelo Gomes de Oliveira Néias

Coordenador da CT-AI

_____________________________
Mylenni Guerra Lima

 Secretária “ad hoc” da CT-AI